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Anotace
PRŮCHOVÁ, Martina. Uplatnění nových principů ukládání a archivace dokumentů, které
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Diplomová práce se zabývá problematikou spisové služby, jejím historickým vývojem
a současným stavem v kontextu s rozvojem elektronizace činností v úřadech. Ve vybrané
instituci byla provedena analýza vývoje spisové služby a zhodnocen současný stav způsobů
ukládání digitálních dokumentů. V závěru práce jsou předloženy návrhy požadavků na jednotné
centrální úložiště digitálních dokumentů a nároků kladených na integrované systémy.

Klíčová slova: archivace, digitální dokument, digitální spisovna, ERMS, spisová služba,
životní cyklus dokumentu

Annotation
PRŮCHOVÁ, Martina. Application of new priciples for archiving and storing documents as a
result of intensive computerization activities of the Czech Social Security Administration.
Hradec Králové: Philosophical Faculty, University of Hradec Králové, 2016, 107 pp. Master
Thesis.

The thesis deals with the subject of the Records Service, its historical development and actual
condition in relation to the development of electronization employed by the authorities for their
activities. The Records Service development was analyzed in the selected institution and the
present quality of digital document saving methods was assessed. The proposed requirements
for integrated central repository of digital documents and the demands placed on the integrated
systems are presented at the conclusion of the thesis.

Keywords: archiving, digital document, digital register office, ERMS, records service,
document's life cycle

Obsah
Seznam zkratek ................................................................................................................... 10
Úvod ..................................................................................................................................... 13

1. Historický vývoj spisové služby ..................................................................................... 14
1.1. Doba kanceláří ......................................................................................................... 14
1.2. Spisová služba od roku 1848 ................................................................................... 15
1.3. Spisová služba první republiky a za okupace ....................................................... 15
1.4. Spisová služba po roce 1945 .................................................................................... 16
1.5. Spisová služba v současnosti ................................................................................... 18

2. Dokumenty a jejich správa ............................................................................................ 21
2.1. Dokument ................................................................................................................. 21
2.2. Digitální dokument .................................................................................................. 22

2.2.1. Důvěryhodný digitální dokument ................................................................... 23
2.2.2. Dlouhodobá ochrana digitálního dokumentu ................................................ 25

2.3. Životní cyklus dokumentu ...................................................................................... 27
2.3.1. Příjem a evidence dokumentu ......................................................................... 27
2.3.2. Oběh a zpracování dokumentu ....................................................................... 28
2.3.3. Vyřizování a ukládání dokumentů ................................................................. 29
2.3.4. Vyřazování dokumentů .................................................................................... 30
2.3.5. Elektronická skartace ...................................................................................... 30

3. Spisová služba u předchůdců České správy sociálního zabezpečení .......................... 32
3.1. Ústřední sociální pojišťovna (1924-1951) .............................................................. 32
3.2. Státní úřad sociálního zabezpečení (1951 – 1969) ................................................. 35
3.2.1. Počátky automatizace .......................................................................................... 38
3.3. Úřad důchodového zabezpečení (1969 – 1990) ...................................................... 38
3.3.1. Pokračující automatizace .................................................................................... 40

4. Česká správa sociálního zabezpečení ............................................................................ 41
4.1. Spisová služba v ČSSZ ............................................................................................ 42
4.2. Elektronizace správy dokumentů ........................................................................... 43
4.2.1. Document management system - DMS .............................................................. 43
4.2.2. Datové schránky a elektronická spisová služba ................................................ 45
4.3. Digitální dokument a vývoj jeho zpracování v ČSSZ .......................................... 49
4.3.1. Digitalizace ............................................................................................................ 49
4.3.2. E - podání ČSSZ ................................................................................................... 50
4.3.3. Datové schránky ................................................................................................... 51

4.3.4. ePortál ČSSZ ........................................................................................................ 52
4.3.5. Vlastní digitální dokument .................................................................................. 53
4.4. Současný rozsah elektronicky zpracovávaných dokumentů ............................... 54

5. Ukládání digitálních dokumentů v ČSSZ ..................................................................... 57
5.1. Integrovaný informační systém ČSSZ ................................................................... 57
5.2. Současná úložiště digitálních dokumentů v IIS ČSSZ ......................................... 60
5.3. DMS .......................................................................................................................... 61
5.4. Elektronická spisová služba .................................................................................... 62
5.5. Evidence nárokových podkladů ............................................................................. 64
5.6. DocuLive ................................................................................................................... 66

6. Centrální úložiště ČSSZ (Digitální spisovna) ............................................................... 67
6.1. Legislativní požadavky na Digitální spisovnu ....................................................... 69
6.2. Ostatní požadavky na Digitální spisovnu .............................................................. 71
6.2.1. Technologické požadavky ................................................................................... 74
6.2.2. Organizační požadavky ....................................................................................... 77
6.2.3. Požadavky na vstupní zpracování ...................................................................... 79
6.2.4. Požadavky na uchování ....................................................................................... 80
6.2.5. Požadavky na zpřístupňování ............................................................................. 81
6.2.6. Požadavky na správu a administraci ................................................................. 83
6.2.7. Požadavky na vyřazování .................................................................................... 84
7. Návrh na integraci Digitální spisovny s ostatními aplikačními subsystémy .......... 86
7.1. Integrace s APV ESS ............................................................................................... 86
7.2. Integrace s DMS ....................................................................................................... 91
7.3. Integrace s ostatními agendovými systémy ........................................................... 93
7.3.1. Optický archiv ...................................................................................................... 94
7.3.2. Databáze nárokových podkladů (DB INP) ........................................................ 94

8. Shrnutí praktických výsledků práce ............................................................................. 96
Závěr .................................................................................................................................... 99
Prameny a literatura ........................................................................................................ 100
Seznam obrázků ................................................................................................................ 106
Seznam příloh ................................................................................................................... 107

10

Seznam zkratek
AIP balíček Ukládací (archivní) balíček
AIS Agendový informační systém
APEP Veřejné rozhraní pro e – Podání ČSSZ (od roku 2011)
API Rozhraní pro programování aplikací (Application Programming Interface)
APV Aplikační programové vybavení
APV EXK Agendová aplikace pro zpracování exekučních srážek z důchodového pojištění
v ČSSZ
APV e-spis Název produktu pro výkon spisové služby v ČSSZ
CA Certifikační autorita
CDÚ Centrální datové úložiště
ČSSR Československá socialistická republika
ČSSZ Česká správa sociálního zabezpečení
DAS/EPV Systém Elektronická podatelna pro příjem a odesílání datových zpráv v ČSSZ
DB INP Databáze nárokových podkladů
DIP balíček Uživatelský balíček (Dissemination Package)
DIS Data In/Out subsystém – zajišťuje příjem a zpracování e-podání (obecně) ČSSZ
DMS Systém pro elektronickou správu dokumentů (Document management system)
DMZ Demilitarizovaná zóna
DocuLive Systém pro vnitřní rozhodovací proces v ČSSZ
DP Důchodové pojištění
DS Datová schránka
eGovernment Elektronizace veřejné správy
ePortál Webové uživatelské rozhraní IKR pro klienty ČSSZ
ELDP Evidenční list důchodového pojištění
ERMS Elektronický systém spisové služby
ESB Backend Univerzální sběrnice v aplikační vrstvě IIS ČSSZ (Enterprise Service Bus)
ESS Elektronická spisová služba
ESSS Elektronické systémy spisových služeb
FO Fyzická osoba
IIS ČSSZ Integrovaný informační systém ČSSZ
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IKR Informační a komunikační rozhraní pro komunikaci ČSSZ s vnějším
prostředím a klienty
IKT Informační a komunikační technologie
IKP Individuální konto pojištěnce
IOLDP Informativní osobní list důchodového pojištění
ISDS Informační systém datových schránek
ISVS Informační systémy veřejné správy
KČR Kvalifikované časové razítko
KE Kmenové evidence ČSSZ, registr pojištěnců a plátců v povinném
důchodovém a nemocenském pojištění
LPS Lékařská posudková služba
MPSV Ministerstvo práce a sociálních věcí
MSP Ministerstvo sociální péče
MSSZ Brno Městská správa sociálního zabezpečení v Brně
MV ČR Ministerstvo vnitra České republiky
MVD Modul pro výměnu dokumentů zajišťující komunikaci mezi instancemi
APV ESS v ČSSZ
NA Národní archiv Praha
NDA Národní digitální archiv
NP Nemocenské pojištění
NSESSS Národní standard pro elektronické systémy spisových služeb
OAIS Mezinárodní referenční rámec pro dlouhodobé uchování dokumentů (Open
Archival Infomation System) – norma ISO 14721:2003
OCR Technologie pro optické rozpoznávání písma (Optical Character Recognition)
ONZ Oznámení o nástupu do zaměstnání
OSSZ Okresní správa sociálního zabezpečení

[…]

ve kterých se v současnosti ukládají největší objemy digitálních dokumentů, což jsou APV ESS
a DMS. Prvořadým úkolem bude vyřešení způsobu komunikace mezi jednotlivými
subsystémy. V případě APV ESS bude využito stávajícího API rozhraní a stávajících
archivačních funkcí, pro DMS to znamená vytvoření nového, tzv. Archivačního klienta, který
musí mít natolik obecné vlastnosti, aby jej bylo možno použít i na další integrace APV. Tím
bude vyřešena i otázka, jakým způsobem bude možno optimálně rozšiřovat komunikace
ostatních aplikací s Digitální spisovnou. Tento návrh sběrnicového architektonického řešení
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vzájemných integrací umožní do budoucna pružně napojovat další aplikace dle aktuálních
potřeb úřadu.
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Závěr
Na počátku stála písemnost, kterou instituce (kancelář) vyprodukovala a kterou bylo

potřeba prokazatelně evidovat tak, aby se dala kdykoli v průběhu celého jejího životního cyklu
dohledat a použít. Pro úřady to vždy znamenalo zavést postupy zabezpečující střednědobé
až dlouhodobé bezpečné uchování informací. Postupem času do těchto procesů vstoupil stát,
který prostřednictvím právních norem stanovil jednotná pravidla pro výkon spisové služby,
skartaci a archivaci. Dnes, kdy značná část dokumentů potřebných pro činnost úřadu existuje
jen v digitální podobě, se základní principy pro výkon spisové služby nezměnily, mění se však
prostředky, kterými jsou tyto činnosti zajišťovány.

Předmětem práce bylo zachytit, jak se postupně vytvářela pravidla řízené správy
dokumentů a jak se formovala pod vlivem změn v legislativě a s postupující automatizací
a v posledních letech elektronizací.

V praktických kapitolách práce byly vymezeny povinné legislativní, technické,
funkční a organizační požadavky, které musí dlouhodobé úložiště (Digitální spisovna)
naplňovat, aby se stalo funkčním prvkem IIS ČSSZ a aby plnilo své role účelně a ve shodě
s platnou legislativou a normami. Vedle toho byl proveden rozbor stávajících aplikačních
subsystémů IIS ČSS a formulovány základní podmínky pro integraci vybraných subsystémů,
které budou v první fázi integrace napojeny na Digitální spisovnu. Tím byly naplněny hlavní
cíle práce.

Bylo prokázáno, že pro úřad je potřebné vybudovat centrální důvěryhodné úložiště
digitálních dokumentů, které zajistí ochranu a důvěryhodnost uloženého obsahu, bude účelně
komunikovat s okolím a dokáže se účinně přizpůsobovat budoucímu vývoji v oblasti
informačních technologií. Základním pravidlem pro obor dlouhodobého uchovávání
dokumentů je, že dokument je důvěryhodný natolik, nakolik je důvěryhodný i systém ve kterém
je uložen.

Implementace Digitální spisovny do prostředí České správy sociálního zabezpečení
neznamená jen systém postavit, ale i zachovat jeho provozuschopnost a to prostřednictvím
zajištění trvalé udržitelnosti financováním, profesionální, vyškolenou obsluhou, nastavenou
metodikou a technickými prostředky, včetně průběžných revizí funkčnosti a zajištěním souladu
se standardy a celkovou strategií úřadu.
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Název agendy
Počty uložených

dokumentů (do
2/2016)

Hlavní typ dokumentu

Nemocenské pojištění 60 558 426
101-Rozhodnutí o DPN
301-Trvání DPN

Registry 15 403 464 01-Přihláška/odhláška zaměstnance
Osoby samostatně výdělečně činné 7 798 103 07-Přehled o příjmech a výdajích
Reporty CERE 1 654 056 02-Kontrolní činnost
Výběr pojistného 4 580 449 01-Přehled o výběru pojistného
Kontrola 1 222 982 70-Protokol o kontrole
Ostatní pro OSSZ 35 287 11 - Exekutorské úřady, advokáti

Exekuce 3 000 113
02-Exekuční příkaz
04-Vyrozumění o právní moci
usnesení

ARM - S 357 Armáda 48 958 905-Rozhodnutí
PERA - S 357 Perzekuce A 96 955 901-Spisový obal
PERB - S 357 Perzekuce B 37 561 901 - Spisový obal
PERDO - S 357 Perzekuce DO 120 591 905-Rozhodnutí
PERDM - S 357 Perzekuce DM 12 731 901-Spisový obal
NAR - S 357 Narboj 181 863 905-Rozhodnutí
Z - S 357 Zemřelí 551 652 906-Produkty SAPO
ODVLEC - Odvlečenci 5 240 905-Rozhodnutí
357_JPC - Jednorázová peněžní částka na základě
357 5 771 905-Rozhodnutí
Hromadné seznamy 22 144 13-OSVČ
Dávkové spisy 7 570 764 902-Žádost
Důchodové pojištění 13 244

07-Přihláška/odhláška dobrovolné
účasti

DA- Důchodová agenda 15 10 - PR3012
Nárokové podklady důchodové 35 402 01-Tuzemské nárokové podklady
SRV - Servisní 123 186 01 - Chyba ED
ZDV - Dokumenty ze zdrojové datové věty 57 99 - Nespecifikováno
Lékařská posudková služba 1 384 779 401 - T400-posudky
IKRDUCH - oblast důchodových dávek 9 614
IKRINT - interní služby 2 474 314
IKRNEM - oblast nemocenského pojištění 286 200
IKRPOJ - oblast výběru pojistného 471 876
IKRVZT - oblast pojistných vztahů 17 879
IKRINP - oblast nárokových podkladů 165 765
IKR3STR - 3.strany 107 137
Žádosti ZDD uložené v DMS 1 935 350
Podání DIS uložená v DMS 19 881 732
CELKEM 129 813 660

Příloha č. 6 DMS (DMA) – Počty uložených dokumentů dle agend
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