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Jméno studenta: Bc. Martina Průchová, DiS.

Název práce: Uplatnění nových principů ukládání a archivace dokumentů, které plynou z intenzivní

elektronizace činností ČSSZ

Autor posudku: Ing. Monika Borkovcová

Cíl práce: Shrnutí historických a současných postupů tvorby, zpracování, dlouhodobého

ukládání a archivace dokumentů. Návrh řešení ukládání digitálních dokumentů v podmínkách České správy

sociálního zabezpečení.

Povinná kritéria hodnocení práce
Stupeň hodnocení (známka)

A C E F

Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru ☒ ☐ ☐ ☐

Vymezení cíle a jeho naplnění ☒ ☐ ☐ ☐

Zpracování teoretických aspektů tématu ☒ ☐ ☐ ☐

Zpracování praktických aspektů tématu ☒ ☐ ☐ ☐

Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití ☒ ☐ ☐ ☐

Hloubka a správnost provedené analýzy ☒ ☐ ☐ ☐

Práce s literaturou ☒ ☐ ☐ ☐

Logická stavba a členění práce ☒ ☐ ☐ ☐

Jazyková a terminologická úroveň ☒ ☐ ☐ ☐

Formální úprava a náležitosti práce ☒ ☐ ☐ ☐

Vlastní přínos studenta ☒ ☐ ☐ ☐

Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) ☒ ☐ ☐ ☐

Dílčí připomínky a náměty:

K práci nemám připomínky.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Práce se zabývá problematikou spisové služby, jejím historickým vývojem a současným stavem v
kontextu s rozvojem elektronizace činností v úřadech. V teoretické části autorka popsala historický
vývoj spisové služby a samotný vývoj u České správy sociálního zabezpečení včetně životního cyklu
dokumentu. Dále se autorka zaměřuje na současný stav spisové služby v České správě sociálního

zabezpečení, kde podrobně popisuje elektronizaci správy dokumentů a proces digitalizace. Stěžejní
kapitolou je Návrh na integraci Digitální spisovny s ostatními aplikačními subsystém. Autorka
prokázala výbornou orientaci v legislativě, procesním řízení a technologiích v oblasti datových
úložišť spojených s nutnou systémovou integrací. Celá práce je popsána velice pečlivě, srozumitelně
a přehledně.

Otázky k obhajobě:

Jaký je současný stav Vašeho návrhu?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: A - výborně

V Hradci Králové, dne 16. srpna 2016
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